Non hanno predicato più che doi di nostri, nè lo faranno altramente, come spero, perchè gl' è stato ordinato così; et predicanò in doe chiesie, l' uno a la mattina, et l' altro dopo 'l pranso. Si sonno sentiti lodare qui in Cologna anche da persone sospette d' heresia, cioè, che sonno diligentì et destri nel proporre, et anche efficaci nel persuadere.

Il P. Maximiliano ⁴ è arriuato lì a Treuere, et perchè non era graduato ne la theologia, la quale bisognaua insegnasse presto, nè pareua conueniente lo fecesse senza grado, il quale non poteua hauere commodamente così in prescia, parue al P. Anthonio et al P. Hermanno ⁵ l' essaminassero secretamente, et lo fecero leggere et disputare anche rigorosamente, et poi lo fecero baccheliero et in fine licentiato senza solennità esteriore, vsando parte l' authorità concessa a la Compagnia, et parte ordinaria, per essere il P. Anthonio decano de la facultà di theologia; et poi li fecero tenere positioni publicamente ne la schola, come licentiato futuro professore, con solennità in presentia di molti, et si fece con sodisfattione de gl' auditori. Poi lo vorrebbono fare dottore qualche dì in quella vniuersità. Hauendo scritto al P. Anthonio altro parere per maiore segurezza, ma in fine essendo la cosa già tanto incaminata, anzi ch' hauessero risposta, raccomandai la cosa a nostro Signore et al parere loro.

Il P. Canisio ⁶ scrisse al P. Anthonio dicendo che essendo il P. Hermanno tanto vtile lì et tanto richiesto, che si contentaua restasse lì ad tempus, et in ricompensa di quello [che] ne patisce sua prouincia, chiedea alcuni giouani di questo collegio. Spero

⁴ P. Maximilianus Capella.

⁵ P. Hermannus Thyraeus.

⁶ P. Petrus Canisius, superioris Germaniae provinciae moderator.

che presto se li mandaranno doi mastri de le arti et che 'l successo del collegio treuerense li darà più consolatione che 'l principio.

Anchora non ho auiso che 'l Ottone ⁷ habbia finita la sua confessione quantunque so che 'l P. Anthonio sia stato assai tempo occupato circa questo.

S' è fatto qui stampare vno catalogo de le lettioni di nostri di Treuere, nel quale si chiamano li professori de la Compagnia di Iesv et si mandano li esemplari diligentemente per tutte le bande che si può, massime per la Germania superiore et inferiore. Speriamo che veranno a trouare ne la Germania superiore li catalogi di nostri di Vienna.

Habbiamo inteso che li predicatori heretici in Inghelterra dicono publicamente ne le prediche loro che li giesuitti vogliono entrare in quel regno, et che si questo si fa, ch' han da fare lì più mali che loro non fan beni. Sit nomen Domini benedictum, ac haereticis omnibus terrori.

Anchora non hanno li nostri cominciato la grammatica, et andando 'l Rethio ⁸ a Mogontia, passò pe'l luogho doue era monsignor di Treuere ⁹, et proposeli questa cosa come bisognarebbe fossero tre classi, sei mastri et non so che altro. Per risposta non hebbe altro si no che ci pensarebbe. Conuittori sarà necessario che ne pigliano, ma anchora non hanno luogho preparato.

Venuto che fui a Cologna, trouai ch' i nostri haueuano de li buoni trauagli, et con il senato per conto del colleggio, per la piggione del quale vogliono che li nostri paghino al anno 30 fiorini d' oro, che fanno circa di 34 taleri, et per quattro anni passati diano cento taleri. Et questo era il più facile, perchè vi erano congetture ch' alcuni buoni christiani cercauano occasione di mandarli con Dio. Poi è seguita vn altra tempestà con la facultà de l' arti di non manco importanza, perchè li nostri debbono hauere da l' vniuersità confirmatione in quello colleggio a capo d' ogni doi anni. Ora questa facultà pare voglia fare il possibile per trouare cause et occasioni d' impedire questa confirmatione. Pure

⁷ Otto Briamontius. Ad rem epist. 1472, annot. 9.

⁸ P. Joannes Rethius.

⁹ Joannes a Petra, archiepiscopus trevirensis.

a la congregatione vltima de l' vniuersità fu confirmato il Rethio¹⁰ ne la regentia da li decani de le facultà de la medicina, leggi et theologia.

Quello de l' arti disse che la facultà voleua fare querele contro di quel colleggio, et però che questo si trattarebbe altra volta; et volontieri ritengono questi nostri sospesi et trauagliati, che li dà non pocco di croce. Al resto si camina tuttauia nel frutto et buon nome; et speriamo ogni di meglio quanto a li studi.

Il P. Leonardo¹¹ scriuerà quello si può fare per dare qualche soccorso al colleggio romano di quello d' alcuni fratelli: mostra d' auerne buona voglia si tanto potesse.

Già scrisse altra volta, si ben mi ricordo, che si mandaua il P. Rethio a Mogontia per preparare le cose necessarie. Habbiamo noua ch' è stato apreso di quel arcivescouo¹², ma non ci ha scritto cosa in particolare, si no che li sonno stati dati ducento taleri per comprare libri a la fiera di Francfordia, per conto de la quale è stato molto occupato. Ha comprato altri per li nostri di Treuere, et hauerà pagato monsignor di Treuere per li nostri in libri fin adesso 250 taleri.

Scriue il Rethio che in quella fiera non si è visto niente che sia scritto da heretici contra catholici; però si c' è alcuna cosa per la Germania di nuouo, lì si suole ritrouare; et dice che ci manda vno scritto d' vno lutherano contra gl' anabaptisti. Et pare che uanno assai adesso li heretici scriuendo l' vni contra l' altri.